MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE MEDICINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

MÉDICO- CIRÚRGICAS (STRICTO SENSU)

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

EDITAL Nº 006/2025

Retifica o cronograma do Edital nº 001/2025

de abertura do processo seletivo para os

cursos de Mestrado e Doutorado, para

ingresso em 2025.2.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

MÉDICO-CIRÚRGICAS, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o Edital nº

001/2025 de abertura do processo seletivo para os cursos de Mestrado e Doutorado, para

ingresso em 2025.2, publicado em 09/05/2025, resolve RETIFICAR:

VIII  –  DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Leia-se como segue e não como constou:

Art. 27 O processo seletivo obedecerá ao seguinte cronograma:

DATA ETAPA

30/05/2025 a 13/06/2025 Período de inscrições

23/06/2025 Resultado da homologação das inscrições

24/06/2025 e 25/06/2025 Recurso de indeferimento das inscrições

30/06/2025 Resultado final das inscrições

01/07/2025
Publicação da relação nominal dos
integrantes das bancas de seleção

02/07/2025 e 03/07/2025
Recurso da relação nominal dos integrantes
das bancas de seleção

04/07/2025
Resultado da relação nominal dos integrantes
das bancas de seleção

07/07/2025 e 08/07/2025
Arguição do Projeto, em calendário a ser
definido pelas bancas

09/07/2025 Resultado provisório da Arguição do Projeto

10/07/2025 e 11/07/2025 Recursos da Arguição do projeto

17/07/2025 Resultado definitivo da Arguição do Projeto

18/07/2025 Resultado provisório da análise de currículo

21/07/2025 e 22/07/2025 Recursos da análise de currículo

23/07/2025
Resultado definitivo da análise de currículo e
resultado final da seleção

24/07/2025 e 25/07/2025 Recursos do resultado final da seleção

28/07/2025
Resposta aos recursos do resultado final da

seleção

04/08/2025
Homologação do resultado final da seleção
pelo Colegiado do PPGCMC

Fortaleza, 10 de julho de 2025.

Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante

Coordenadora do PPGCMC/UFC

	VIII   –  DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
	Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante